（様式９） 2025/4/2版

札幌市長　あて

提出日

企業（団体）名称

　□活動報告書の記載について□ 　□提出方法□
　・記載例を参考に、下記の各欄に記載してください。黄色のセルは必須項目です。 　下記のあて先までメールまたはDVD・CD-ROM等のメディアでご提出ください

　・行が不足する場合は追加してください。 メール： csr_info@city.sapporo.jp

　　　　 （メールは1回の送信につき4MBまでしか受信できません）

郵送： 〒060-8611　札幌市中央区北２条西１丁目１番地７　ORE札幌ビル8階

　　　　　　まちづくり政策局公民・広域連携推進室　CSR担当

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

いつ どこで -

No.
活動の種類
（選択式）

概要・タイトル
（最大50字程度）

詳細
（最大150字程度）

（西暦）年
○月○日

実施した
場所

実施
(参加)
社員数

連携の種類
（選択式）

連携先
(わかるところま

で)

寄付(寄贈)・協賛
(選択の上、品名の場合は

記載)

※寄付・協賛ではない
場合不要

金額(円)
(または
相当額)

活動内容がわかるホームページ
アドレスなど

1
1.地域コミュニティに関

する活動
○○地区の夏祭りに協力

○○公園で開催された「第○回○○地区夏まつり」
の設営・運営に協力しました。

2024年○月○日 ○○地区 5人
町内会や地域の実行委員
会と連携

○○町内会

2
2.防災・防犯・安全に関

する活動
地域の防犯パトロールを

実施

配達車両にパトロールステッカーを掲出。地域の防
犯パトロールを行い、不審者・不審車などを見かけ
た時には最寄りの警察署に通報するなどの通報体制
をとっています。

通年 市内全域
札幌市役所・各区役所・
まちづくりセンターと連
携

市民文化局地域振
興部区政課、最寄
りの警察署

3 4.子ども・子育て ○○教室の開催

地域の子どもたちを対象に、「○○教室」を主催し
ました。参加費は無料で、当日は、子どもたちに○
○の楽しさを知ってもらうきっかけとして体験コー
ナーなどを設けました。

2024年○月○日 ○○会館 10人 企業独自の取組

年　　　　　月　　　　　日

さっぽろまちづくりスマイル企業認定制度　活動報告書（　月～　月分）

　　　さっぽろまちづくりスマイル企業登録制度実施要綱第13条に基づき、下記のとおり、実施したまちづくり活動について報告します。なお、報告内容は事実であることに相違ありません。

活動内容 協賛の内容誰と

左側の「-」をクリックすると、折りたたみができます。

必ずお読みください

該当する活動の種類をプルダウンから選択してくださ

白のセルは任意入力になりますので、不

明な場合は空欄でかまいません。

いつ どこで -

No.
活動の種類
（選択式）

概要・タイトル
（最大50字程度）

詳細
（最大150字程度）

（西暦）年
○月○日

実施した
場所

実施
(参加)
社員数

連携の種類
（選択式）

連携先
(わかるところま

で)

寄付(寄贈)・協賛
(選択の上、品名の場合は

記載)

※寄付・協賛ではない
場合不要

金額(円)
(または
相当額)

活動内容がわかるホームページ
アドレスなど

活動内容 協賛の内容誰と

4 3.環境に関する活動
○○区アダプト・プログ

ラムに参加

○○区アダプト・プログラムに参加し、毎月1回、
事業所周辺の道路清掃などの環境美化活動を行いま
した。

2023年○月、○
月、○月、○
月、○月、〇月

創成川
1回あたり5人
程度

札幌市役所・各区役所・
まちづくりセンターと連
携

中央区○○部○○
課

5 3.環境に関する活動
A協会主催「豊平川美化活

動」に参加
A協会が主催する、豊平川の清掃活動に参加。河川
敷のゴミ拾いや草刈りを２回行いました。

2023年○月○
日、〇月〇日

○○地区 3人 その他（　　　　　）
○○区災害防止協
力会

6 3.環境に関する活動
A協会主催「市内総ぐるみ
クリーンアップ活動」に

参加

A協会が主催する、「市内総ぐるみクリーンアップ
活動」に年4回参加し、当社は大通公園周辺のゴミ
拾いを行いました。

2023年○月○
日、〇月〇日、
〇月〇日、〇月
〇日

国道12号 3人 その他（　　　　　）
○○区災害防止協
力会

7 3.環境に関する活動
○○町内会の清掃活動に

参加
○○町内会が行っている、△△小学校周辺の美化活
動に参加し、ゴミや落ち葉を拾いました。

2023年○月○日 ○○小学校周辺 15人 企業独自の取組

8 3.環境に関する活動
作業所周辺での清掃活動

を実施

上記の清掃活動以外に、自主的な取組として△△小
学校周辺の美化活動を実施し、ゴミや落ち葉を拾い
ました。

2023年○月○日 ○○小学校周辺 5人 その他（　　　　　） ○○町内会

記載例（環境美化活動）

1活動

同一活動とみなす

連携先が同じ清掃活動

同一活動とみなす

場所が同じ

【活動例：③環境】参照

環境美化活動は「年間を通した取組」（＝年6回以上）の場合に、1活動となります。

このため、回数と実施時期を明示して、ご記入ください。

＜6回に満たない清掃活動の取り扱い＞

・組み合わせて6回以上となっていれば1活動とします。

（区や地域、団体等が実施する活動と、会社主体で実施した活動を組み合わせることもできます）

・さらに、上記例のように、連携先や場所ごとに分けた時に、それぞれ6回以上実施している場合は、

いつ どこで -

No.
活動の種類
（選択式）

概要・タイトル
（最大50字程度）

詳細
（最大150字程度）

（西暦）年
○月○日

実施した
場所

実施
(参加)
社員数

連携の種類
（選択式）

連携先
(わかるところま

で)

寄付(寄贈)・協賛
(選択の上、品名の場合は

記載)

※寄付・協賛ではない
場合不要

金額(円)
(または
相当額)

活動内容がわかるホームページ
アドレスなど

活動内容 協賛の内容誰と

9
2.防災・防犯・安全に関

する活動
中央区の交通安全街頭啓

発に参加

中央区の交通安全運動に参加し、創成川沿いで、
春・夏・秋・冬4回の交通安全街頭啓発に参加しま
した。

2023年○月、○
月、○月、○
月、○月

創成川
1回あたり5人
程度

札幌市役所・各区役所・
まちづくりセンターと連
携

中央区○○部○○
課

10
2.防災・防犯・安全に関

する活動
「春の交通安全運動」に

参加
○○区災害防止協力会が主催する「春の交通安全運
動」に参加し、旗の波運動に参加しました。

2023年○月○日 ○○地区 3人 その他（　　　　　）
○○区災害防止協
力会

11
2.防災・防犯・安全に関

する活動
地域の交通安全運動に参

加

○○区災害防止協力会が主催する交通安全運動に参
加し、ドライバーや歩行者に向けて交通安全を呼び
かけました。

2023年○月○日 国道12号 3人 その他（　　　　　）
○○区災害防止協
力会

12
2.防災・防犯・安全に関

する活動
現場周辺で交通安全街頭

啓発を実施
地域貢献の一環として、東区の建設現場周辺の小学
校の周辺で交通安全街頭啓発を実施しました。

2023年○月○日 ○○小学校周辺 15人 企業独自の取組

13
2.防災・防犯・安全に関

する活動
秋の交通安全運動に参加

秋の交通安全運動週間に合わせて、○○町内会と一
緒に○○小学校の周辺で交通安全運動を実施しまし
た。

2023年○月○日 ○○小学校周辺 5人 その他（　　　　　） ○○町内会

14
6.産業・文化・活力に関

する活動
さっぽろ雪まつりに協賛 さっぽろ雪まつりに協賛しました。 2024年○月○日

札幌市が中心となってい
る組織委員会等と連携

さっぽろ雪まつり
実行委員会

金銭 50,000円

15
1.地域コミュニティに関

する活動
○○区民まつりに協賛 第〇回〇〇区民まつりに協賛しました 2024年○月○日

札幌市役所・各区役所・
まちづくりセンターと連
携

○○区民まつり実
行委員会

金銭 10,000円

16
5.健康・福祉に関する活

動
○○区健康フェアに協賛

○○区健康フェアにて、来場者へのプレゼントとし
て飲料100本を提供しました。

2024年○月○日
札幌市役所・各区役所・
まちづくりセンターと連
携

○○区保健福祉部
健康・子ども課

物品（品名：飲料） 15,000円

記載例（寄付・協賛）

記載例（交通安全運動街頭啓発）

寄付・協賛については、20,000円以上（合算可）実施していただいた場合に1活動とします。協賛品

については相当額をご記載ください。

1活動

1活動

いつ どこで -

No.
活動の種類
（選択式）

概要・タイトル
（最大50字程度）

詳細
（最大150字程度）

（西暦）年
○月○日

実施した
場所

実施
(参加)
社員数

連携の種類
（選択式）

連携先
(わかるところま

で)

寄付(寄贈)・協賛
(選択の上、品名の場合は

記載)

※寄付・協賛ではない
場合不要

金額(円)
(または
相当額)

活動内容がわかるホームページ
アドレスなど

活動内容 協賛の内容誰と

17 7.広報に関する協力 札幌市の広報に協力
○○○○の周知用ポスターを各事業所に掲出しまし
た。

2024年○月○日
～

各事業所打合せ
スペースなど

札幌市役所・各区役所・
まちづくりセンターと連
携

札幌市○○局○○
部○○課

18 7.広報に関する協力 区の広報に協力
○○区○○○○○の啓発用リーフレットを各事業所
にて配架したほか、社内掲示板で従業員にも周知し
ました。

2024年○月○日
～

各事業所打合せ
スペースなど

札幌市役所・各区役所・
まちづくりセンターと連
携

○○区○○部○○
課

19 7.広報に関する協力 ○○に関する啓発に協力
店内に設置したサイネージを活用し、○○○○に関
する啓発用の動画を無償で放映しました。

2024年○月○日
～

札幌市役所・各区役所・
まちづくりセンターと連
携

○○区○○部○○
課

20 4.子ども・子育て
小学校の店舗見学の受入

れ
○○小学校の5年生10名の店舗見学を受け入れ、実
際の売り場や一日の仕事内容を案内しました。

2023年○月○日 ○○店 市内の学校・大学と連携 ○○小学校

21 4.子ども・子育て 高校生の就業体験を受入
△△高校の生徒1名の就業体験の受入を実施。2日間
にわたって、実際の作業現場や若手社員との交流を
行いました。

2023年○月○日
～○月△日

中央北営業所 市内の学校・大学と連携 △△高校

22
6.産業・文化・活力に関

する活動
○○大学の講義に協力

○○大学からの依頼を受け、建築学の講義の一環と
して、弊社の施工現場の見学を受け入れ。実際の作
業現場を案内しながら、学生からの質疑応答に対応
しました。

2023年○月○日 ○○現場 市内の学校・大学と連携 ○○大学

記載例（広報協力）

【活動例：広報協力】

広報協力のうち、札幌市や区役所などから直接依頼のあったポスター・チラシ・リーフレットの配架等について

は、年間概ね6回以上ご協力いただいた場合に、1活動となります(12回の実施で2活動）。

ただし、サイネージや自社広報誌、企業内イントラネット、店内アナウンスなどによる周知協力については、

単独で1活動となります。

0活動

1活動

記載例（職場体験・見学受入れ）

【活動例：④子ども・子育て】

職場体験・見学受入については、受け入れた学校毎に1活動とし

ます。同一学校で複数回の受入れを行った場合は、複数回合わ

せて１活動となります。

大学・専門学生の職場体験・見学受入（インターンシップも含

む）については基本的に対象外となりますが、学校授業の一環で

受け入れた場合については対象としておりますので、報告書内でそ

の旨が分かるようにご記載ください。

いつ どこで -

No.
活動の種類
（選択式）

概要・タイトル
（最大50字程度）

詳細
（最大150字程度）

（西暦）年
○月○日

実施した
場所

実施
(参加)
社員数

連携の種類
（選択式）

連携先
(わかるところま

で)

寄付(寄贈)・協賛
(選択の上、品名の場合は

記載)

※寄付・協賛ではない
場合不要

金額(円)
(または
相当額)

活動内容がわかるホームページ
アドレスなど

活動内容 協賛の内容誰と

23
5.健康・福祉に関する活

動
除雪ボランティアを実施

福祉除雪地域協力員に登録し、高齢者世帯の除雪ボ
ランティアを行いました。今年度は2世帯・各10回
の除雪を行いました。

2024年12月～3
月

○○地区の高齢
者世帯（2世
帯）

札幌市社会福祉協議会と
連携

○○区社会福祉協
議会

24
2.防災・防犯・安全に関

する活動
砂まき活動を実施

冬のつるつる路面対策として、冬期間の砂まきを行
いました。また、春先には砂の清掃も行いました。

冬期間 事業所周辺
札幌市役所・各区役所・
まちづくりセンターと連
携

中央区土木セン
ター

25 3.環境に関する活動
さっぽろエコメンバーに

登録

さっぽろエコメンバーレベル○を取得し、CO2削
減、リサイクル、エコドライブの推進など、地域の
環境保全活動を行いました。

通年
札幌市役所・各区役所・
まちづくりセンターと連
携

札幌市環境局環境
局環境政策担当課

記載例（その他）

【活動例：除雪ボランティア、福祉除雪】

除雪ボランティアは実施した世帯ごとに1活動となりますので、

世帯数を必ず明記してください。

【活動例：砂まき活動】

冬期間の砂まきは「年間を通した取組」に協力いただいた場

合に1活動となります。年○回以上という基準は設けておりま

せんが、気象状況に応じて、冬期間は継続した取り組みにご

協力をお願いします。
札幌市の「制度への登録」「認定の取得」「協定の締結」のみでは、活動

として認定することができません。

それぞれの制度や協定に基づき実施している具体的な活動内容を記載

してください。

また、年度の途中から登録・協定締結して実施している活動については、

翌年度以降も継続して取り組むものをご報告ください。